
COMUNE DI GENOVA

Municipio - Medio Levante

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 1960

ADOTTATO IL 31/03/2025

 ESECUTIVO DAL  31/03/2025

OGGETTO: APPROVAZIONE  DELLA  GRADUATORIA  RELATIVA  AL  BANDO  PER
L’EROGAZIONE  DI  CONTRIBUTI  E  LA CONCESSIONE  DI  PATROCINI  CON
PARTECIPAZIONE  FINANZIARIA  PER  INIZIATIVE  DA  REALIZZARSI  NEL
TERRITORIO  DEL  MUNICIPIO  VIII  –  GENOVA  MEDIO  LEVANTE  PER  IL
PERIODO APRILE – SETTEMBRE 2025

IL DIRETTORE DEL MUNICIPIO

Visti:

- Il D.lgs. 267/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” ed in particolare

l’art.  17,  c.5  inerente  le  forme  di  decentramento  di  funzioni  e  di  autonomia  organizzativa  e
funzionale nei comuni con più di 300.000 abitanti;

- il vigente Statuto del Comune di Genova approvato con deliberazione C.C. n.72/12.06.2000 e
s.m.i., ed in particolare gli artt. 60, 77 e 80;

- il Regolamento per il Decentramento e la Partecipazione Municipale adottato con deliberazione
del Consiglio Comunale n. 6 del 06.02.2007 e s.m.i. ed in particolare gli art. 50, 56 e 57 inerenti le
funzioni attribuite ai Municipi e le competenze della Giunta Municipale;

-  il Regolamento per la disciplina dei criteri e delle modalità per la concessione di sovvenzioni,
contributi,  ausili  finanziari  comunque  denominati  e  per  l’attribuzione  di  vantaggi  economici  di
qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati, nonché per la concessione del patrocinio da

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  4



parte del Comune approvato con deliberazione Consiglio Comunale n. 90/2010 e s.m.i. (di seguito
“Regolamento contributi”);

• Il  Regolamento di  Contabilità,  approvato con deliberazione di  Consiglio Comunale n.  34 del
4/3/1996 e s.m.i. ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili dei
Servizi Comunali;

• Il Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998 e s.m.i.; 

-  Il  Titolo III  del  Regolamento per  la  partecipazione dei  Volontari  Civici  e  per  la  disciplina del
Registro comunale delle Associazioni, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 24
del 21/04/2022;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n.51 del 19.12.2024 con la quale sono stati approvati i
documenti Previsionali e Programmatici 2025-2027;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n.7 del 31.01.2025 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027;

Richiamato il  Provvedimento del  Sindaco n.  ord-2024-426 data 28.11.2024 avente ad oggetto:
“Assegnazione  dell’incarico  di  Dirigente  del  “Municipio  VIII  Medio-Levante”,  con il  quale  viene
conferito tale incarico alla Dott.sa Daniela Schembri con decorrenza 30.11.2024;

Premesso che:

- con la Determinazione Dirigenziale n. 713 del 10/02/2025, in esecuzione di quanto deliberato
dalla Giunta del Municipio VIII – Medio Levante, con D.G.M. 6 del 04/02/2025, è stato approvato il
Bando per l’erogazione di contributi e la concessione di patrocini con partecipazione finanziaria per
il periodo aprile – settembre 2025 a supporto di iniziative ed eventi, da realizzarsi sul territorio del
Municipio VIII – Genova Medio Levante;

-  con la Determinazione Dirigenziale n.  1437 del  06.03.2025 si  è proceduto alla nomina della
Commissione giudicatrice per l’espletamento della procedura di gara di cui all’oggetto; 

-  le  richieste  sono  state  valutate  dalla  Commissione  giudicatrice,  così  come sopra  nominata,
secondo i requisiti indicati all’art. 4 del Bando;

- a seguito delle valutazioni come sopra determinate la Commissione ha stilato la graduatoria in
ordine dei punteggi attribuiti (dal più alto al più basso);

Considerato che 

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  4



- la Giunta Municipale con deliberazione n. 16 del 27/03/2025 ha concesso il patrocinio e vantaggi
economici  per  gli  eventi  presentati  dai  concorrenti  risultanti  in  graduatoria,  ad  esclusione
dell’iniziativa  dell’Associazione  Trillargento,  per  la  quale  l’Amministrazione  Comunale  intende
concedere il patrocinio, tenuto altresì conto che il punteggio minimo da raggiungere per essere
ammessi al contributo è pari a 40 punti/100; 

- in ottemperanza a quanto stabilito dal bando, la graduatoria deve essere approvata dal Direttore
del Municipio con proprio provvedimento;

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Daniela Carbonero, responsabile del
procedimento per il Municipio VIII Medio Levante, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa per  quanto di  competenza,  ai  sensi  dell’art.  147 bis  del  d.lgs.  267/2000 e che
provvederà  a  tutti  gli  atti  necessari  all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva
l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art.
147 bis del d.lgs. 267/2000;

Atteso che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa e che l’assegnazione dei
contributi e i relativi impegni di spesa sono demandati a successivi provvedimenti;

IL DIRETTORE

DETERMINA

1. Di  approvare,  per le motivazioni  di  cui  in  premessa,  gli  atti  della  Commissione Giudicatrice
comprensivi della graduatoria, stilata dalla Commissione giudicatrice, che si allega al presente
atto quale parte integrante e sostanziale, afferente al bando per l’erogazione di contributi e la
concessione di patrocini con partecipazione finanziaria per iniziative da realizzarsi nel territorio
del  Municipio  VIII  GENOVA  MEDIO  LEVANTE  nel  periodo  Aprile  -  Settembre  2025,
determinando l’importo del contributo sulla base di quanto stabilito dal bando approvato con la
citata  Determinazione  n.  713  del  10/02/2025,  tenuto  conto  che  il  punteggio  minimo  da
raggiungere per essere ammessi al contributo è pari a 40 punti/100.

2. Di  rimandare  a  successivi  provvedimenti  i  necessari  impegni  di  spesa  derivanti
dall’assegnazione dei benefici economici.

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni al Tribunale

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  4



Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dal D.Lgs. 104/2010 e s.m. e i.,
ovvero  entro  centoventi  giorni  dalla  data  di  pubblicazione  all’albo  pretorio  al  Presidente  della
Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del D.P.R. 1199/1971.

Il Direttore del

Municipio VIII Medio Levante

Ing. Daniela Schembri

Daniela Schembri

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  4




	



